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Förskolans kvalitetsrapport läsåret 2024/2025 

Sammanfattning 

Förskolan är första steget på det livslånga lärandet och under läsåret har 

skolformen förskola, påbörjat en anpassning till minskade barnkullar med 

fokus på att behålla hög pedagogisk kvalitet och god arbetsmiljö. 

Det föds i omvärlden färre barn och tyvärr är vår kommun inget undantag. 

 

 

Mellan 240701-250701 har sex enheter/nio avdelningar avvecklats, medan 

Limsta förskola med sex avdelningar är helt i gång från och med hösten 

2025. Avvecklingen av förskolor är kopplad till minskande barnantal, syftar 

till att erbjuda funktionella och ändamålsenliga lokaler samt att 

organisationen justerats för att möta förändrade behov och ekonomiska 

ramar.  

I samband med avvecklingar av förskolor har vi även haft möjlighet att höja 

andelen legitimerade förskollärare till 63.44% ,vilket innebär att vi nästan är 

i mål med ambitionen 2 förskollärare + 1 barnskötare i ett arbetslag på 3 

pedagoger.  

Fortsatt fokus på att behålla andelen förskollärare är nödvändigt med tanke 

på kommande års pensionsavgångar inom förskollärarna.  

 

De minskande födelsetalen har lett till en analys av kapacitet och under 

vårvintern 2025 beslutade nämnden om en prioriteringsordning inom det 

geografiska området Lunde- Frånö- Centrum – Väja.  Under våren 

genomfördes föräldramöten på aktuella förskolor inom detta område. 

Som en del av att anpassa förskolans organisation inför läsåret 25/26 

minskar antalet rektorer från sex (6) rektorer till fem (5). 

 

 

 

 

 

 

 

år antal födda barn
2024 96

2023 109

2022 134

2021 166

2020 129

2019 155
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Från och med hösten 2025 har kommunen 18 enheter/37 avdelningar 

fördelade enligt nedan tabell: 

storlek antal antal i 

% 

6-avd. 1 5,5 

4-avd. 1 5,5 

3-avd. 2 11 

2-avd. 7 39 

1-avd. 7 39 

 

Den höga andelen 1- och 2 avdelningsförskolor innebär sårbarhet när det 

gäller öppettider, personal, samt planerings- och reflektionstid. Detta är 

viktigt att beakta när man utvärderar förskolans resultat, utgångsläge och 

behov. 
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1 Nämndens mål 

1.1 I Kramfors kommun har kvinnor och män samma rättigheter, 

skyldigheter och möjligheter inom alla områden.  

Varje chef ska samtala med den/de medarbetare som arbetar deltid eller 

önskar deltid, minst i samband med medarbetarsamtalet.  

De årliga medarbetarsamtalen har genomförts med alla anställda för att 

diskutera möjligheter till deltidsarbete. I de flesta fall har önskemål om 

minskad arbetstid berott på små barn i hushållet. Några få har valt deltid av 

andra personliga skäl. 

1.2 I Kramfors kommun får barn och unga en trygg uppväxt, god 

utbildning och möjligheter till en meningsfull fritid.  

Alla förskolor ska aktivt utveckla arbetet med att NPF-anpassa sin 

verksamhet. 

Förskolorna har påbörjat ett systematiskt arbete med att anpassa 

verksamheten för barn med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) 

på ett strukturerat sätt på alla enheter. Insatser inkluderar utbildning av 

personal, användning av stödverktyg och utveckling av rutiner för att skapa 

en trygg och stimulerande miljö.  

Personalen har deltagit i utbildningar och föreläsningar baserade på 

Specialpedagogiska Skolmyndigheten (SPSM) material och arbetet med 

NPF-checklistan har påbörjats. Rektor ansvarar för NPF-ronder under ht 25. 

Sensoriska anpassningar som lugna hörnor och ljuddämpande material, 

visuella stödstrukturer såsom bildscheman, samt sociala berättelser och 

rollspel används för att öka förutsägbarhet och trygghet för barnen. 

Kontinuerliga samtal och observationer sker i samarbete med 

barnhälsoteamet och specialpedagoger för att identifiera och möta barnens 

behov inklusive arbetsminnesstöd och motoriska övningar.  

En barnhälsoplan kommer att implementeras med start under hösten 2025. 

 

Alla förskolor ska utveckla arbetet för att främja närvaro 

Närvaron i förskolorna varierar under året, med en närvaro under januari – 

maj 2025 på 65%, att jämföra med samma tidsperiod 2024: 66%. Arbetet för 

att främja närvaro innefattar rutiner för att motverka smittspridning samt 

kontinuerlig dialog med VH för att betona närvarons betydelse för det 

enskilda barnets utveckling.  

Närvaron främjas genom en tillgänglig och trygg miljö, där barn möts med 

förståelse, kränkande behandling motverkas och föräldrar engageras i dialog 

om närvaro för barnets sociala och pedagogiska utveckling.  
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En gemensam plan och checklistor samt ett nära samarbete mellan 

vårdnadshavare, pedagoger och rektor är en viktig del i detta arbete. 

1.3 Kramfors kommuns innevånare har inflytande och erbjuds god 

service av hög kvalitet med ett gott bemötande. 

Vårdnadshavares nöjdhet med förskolan ska öka 

Förskolorna har under det senaste läsåret arbetat aktivt för att förbättra 

kommunikationen och samarbetet med vårdnadshavare, vilket har lett till 

ökad nöjdhet trots vissa utmaningar kopplade till förändringar i 

verksamheten. Insatser som utvecklingssamtal, föräldramöten och digitala 

plattformar har stärkt dialogen och delaktigheten mellan hem och förskola.  

Tidigare enkäter visade att vårdnadshavare önskade mer insyn i barnens 

aktiviteter och utveckling samt bättre dialog med personalen. Detta har lett 

till en ökning i föräldrarnas nöjdhet, där personalens bemötande varit 

avgörande.  

Regelbundna möten med specialpedagoger och andra externa funktioner som 

habilitering och psykologer har säkerställt bästa möjliga stöd till barnen och 

uppskattas av föräldrar. 

Förskolorna erbjuder utvecklingssamtal varje vårtermin, föräldramöten, 

drop-in, nyhetsbrev och digitala verktyg för att öka delaktighet och 

information till vårdnadshavare. Trivselkvällar arrangeras för att stärka 

samarbetet mellan hem och förskola. 

Trots hög nöjdhet har vissa vårdnadshavare uttryckt att samverkan kan 

förbättras, vilket kan kopplas till nedläggning av enheter och bristande 

kommunikation kring förändringsprocesser. Detta indikerar behov av fortsatt 

arbete med delaktighet och trygghet i kommunikationen.  

 

Vårdnadshavarenkäten vt 25, hade marginellt fler svar än vt 24, som var det 

första året enkäten genomfördes.  

Under de två år som vårdnadshavarenkäten har funnits har det varit möjligt 

att svara flera gånger, detta kommer inte vara möjligt från och med vt 26. 

På frågan om jag kan rekommendera mitt barns förskola till andra 

vårdnadshavare är det drygt 82% som instämmer, vilket var i stort sett 

samma resultat som föregående år.  
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Alla förskolor har någon form av föräldraråd 

Förskolorna har valt att ersätta traditionella föräldraråd med olika alternativa 

forum för dialog och information, såsom utvecklingssamtal, olika former av 

föräldramöten, nyhetsbrev och digital dokumentation för att öka 

flexibiliteten, delaktigheten och kommunikationen med vårdnadshavare då 

intresset för traditionella föräldraråd varit lågt. 

 

1.4 Kramfors kommun är en klimatsmart och ekologisk hållbar 

kommun. 

Förskolorna integrerar hållbarhet i sin dagliga verksamhet genom praktiska 

aktiviteter som odling, återvinning och skräpplockning. Barnen får tidigt lära 

sig om miljömedvetenhet och kretslopp, vilket stärker deras förståelse för 

hållbar utveckling och klimatmål. 

Vid ett flertal förskolor deltar barngrupperna i odling av grönsaker och 

blommor, vilket ger kunskap om växternas livscykel och ekologiska 

principer. De får också följa matavfallshantering och kretslopp genom 

experiment och sortering.  

Förskolorna arbetar aktivt med källsortering av olika avfallsslag och 

arrangerar regelbundna skräpplockardagar där barnen engageras i att hålla 

sin närmiljö ren. Besök vid återvinningsstationer ingår också i lärandet. 

Projektarbete med Skolskog vid en förskola har startats upp. Ambitionen är 

att skapa anpassade platser för lek och undervisning i naturen, där barnens 

engagemang och kreativitet tas tillvara med material som fågelholkar och 

insektshotell. 

Hållbarhetsarbetet genomsyras av normer och värden som främjar respekt 

och inkludering. Barnen lär sig om djur och natur samt hur de kan bidra till 

att skydda och bevara miljön.  
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1.5 Kramfors kommun är en attraktiv arbetsgivare med delaktiga 

och professionella medarbetare och ledare.  

Arbetet med friskfaktorer via Sunt Arbetsliv ska introduceras och 

användas.  

Systematiskt arbetsmiljöarbete pågår genom skyddsronder, 

medarbetarsamtal och medarbetareenkäter via CatalystOne,fd Populum. 

Arbetet med friskfaktorer via Sunt Arbetsliv har startat upp på några 

förskolor med stöd från HR, ytterligare uppstarter planeras under kommande 

läsår.   

 

2 Normer och värden 

Förskolans arbete mot diskriminering och kränkande behandling. 

Förskolorna arbetar systematiskt med normer, värden och mot 

diskriminering för att skapa en trygg och inkluderande miljö där barn och 

personal känner sig respekterade och värderade. Arbetet bygger på 

läroplanens mål och en lokal plan mot kränkande särbehandling har 

implementerats inom samtliga förskolor. Fokus ligger på aktivt 

värdegrundsarbete, konflikthantering och trygghetsvandringar för att 

förebygga och hantera otryggheter. 

All personal arbetar utifrån läroplanen, plan mot kränkande särbehandling 

används aktivt och har implementerats vid alla enheter. Regelbundna 

genomgångar på enhetsnivå, där arbetslagen diskuterar mål och åtgärder, 

vilket stärker ägarskapet och anpassning till enhetens behov.  

Regelbundna trygghetsvandringar och observationer identifierar 

problemområden som leder till konkreta åtgärder, såsom omstrukturering 

och anpassning av miljöer för att främja samspel och trivsel.  

Barnen uppmuntras att själva leda delar av konfliktlösningen genom samtal 

och gemensamma lösningar, vilket stärker deras sociala förmåga och bidrar 

till ett tryggare klimat.  

I arbetet används olika former av pedagogiskt material och pedagogerna 

uppmuntrar positiva beteenden samt självständighet hos barnen.  

Varje förskolas plan mot diskriminering och kränkande särbehandling 

revideras och följs upp kontinuerligt för att anpassa arbetet efter 

barngruppens behov. 
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3 Kunskap, utveckling och lärande 

Fokusområde: Matematik 

Förskolorna har under de två senaste läsåren haft matematik som ett 

prioriterat fokusområde med syfte att integrera matematik i den dagliga 

verksamheten och öka barnens nyfikenhet och kunskap inom ämnet. Arbetet 

har skett både genom planerade aktiviteter och genom att använda vardagliga 

situationer för att synliggöra matematiska begrepp, vilket har lett till positiv 

utveckling hos barngrupperna.  

Pedagogerna har arbetat aktivt med att väcka barnens intresse för matematik 

och genom planerad verksamhet inom området har barnens kunskaper ökat 

under de två läsår matematik har varit fokusområde.  

Matematiken har integrerats naturligt i dagliga rutiner som måltider, 

påklädning och lek, vilket ökat barnens exponering och förståelse för 

matematiska begrepp som lägesord och taluppfattning. Användning av 

samtal, bildstöd, sång och musik samt med olika material har bidragit till att 

göra ämnet mer tillgängligt och konkret för barnen, vilket främjat förståelse 

och delaktighet. 

Mindre undervisningsgrupper har ökat tryggheten och barnens aktiva 

deltagande, vilket förbättrat fokus och lärande.  

Pedagoger har delat arbetssätt och planeringar, samt anpassat undervisningen 

efter barns förkunskaper och mognad istället för ålder.  

Resultatet på kartläggningen ”hitta matematiken” som förskoleklass 

genomför påvisar att många elever hade goda matematiska förkunskaper 

med sig från förskolan. 

4 Barns delaktighet och inflytande 

Förskolans arbete fokuserar på att främja barnens delaktighet och 

självständighet genom reflektion, dialog och bildstöd i trygga lärmiljöer där 

barnens intressen styr aktiviteterna. 

Förskolans arbete fokuserar på att stärka barns delaktighet och 

självständighet genom reflektion, dialog och användning av bildstöd. 

Pedagogerna arbetar aktivt med att skapa trygga och tydliga lärmiljöer där 

barnens intressen och val styr verksamheten, vilket främjar deras lärande och 

inflytande i vardagen. 

Arbetet med att skapa tydligare rutiner, fasta processer, hitta gemensam 

planering- och reflektionstid för pedagoger samt fortsatt arbete för att barnen 

ska förstå sin möjlighet att påverka sina lärmiljöer fortsätter.  
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5 Förskola och hem 

Förskolorna har under läsåret arbetet för att skapa en trygg och utvecklande 

miljö genom nära samarbete med vårdnadshavare, individuellt anpassade 

introduktioner och effektiv kommunikation. Digitala dokumentation och 

gemensamma aktiviteter har bidragit till ökad delaktighet, insyn, förståelse 

och kunskap om skolformen förskola.  

Samarbete med hemmet är prioriterat för att stödja det enskilda barnets 

utveckling. Kommunikation sker via dagliga möten, telefon, och digitala 

verktyg. Flera förskolor har använt Instagram, men från och med 

höstterminen 2025 upphör användandet och ersätts med en blogg i 

schemaverktyget Tempus som alla vårdnadshavare använder och har tillgång 

till.  

Enkäter visar hög nöjdhet med introduktioner, information och samarbete 

mellan hem och förskola, där trygghet och planering för det enskilda barnets 

introduktion värderas högt. 

På några förskolor har önskemål kommit om en tydligare dokumentation av 

barnens utveckling 

Tolktjänster och översatta dokument används för att underlätta 

kommunikationen för vårdnadshavare som har annat modersmål än svenska. 

Gemensamma aktiviteter som drop in föräldramöten, sommarfester och 

luciafirande, uppskattas av barn och vårdnadshavare. 

Kommande läsår kommer arbetet fortskrida med att förbättra 

schemaläggning i Tempus och att säkerställa att information når 

vårdnadshavare på ett tydligt sätt.  

6 Övergång och samverkan 

Övergångar mellan olika skolformer hanteras genom tydliga och 

gemensamma rutiner som syftar till att skapa trygghet och förbereda både 

barn och vårdnadshavare inför nästa steg i barnens utbildning. Samarbetet 

mellan olika verksamheter och involvering av specialpedagoger är centrala 

för att säkerställa en smidig och likvärdig övergång för alla barn. 

Förskolorna arbetar aktivt med att stärka barnens självkänsla, självförtroende 

och gruppkänsla inför övergången till förskoleklass genom aktiviteter och 

studiebesök. 

Delaktighet och information till vårdnadshavare och samarbete med 

specialpedagoger är en viktig del i att skapa trygghet, struktur och effektiva 

övergångsprocesser.  

Behov finns av att utveckla forum för samarbete och regelbunden 

kommunikation mellan förskolor, skolor och specialpedagoger för fortsatt 

positiv utveckling av övergångar.  
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7 Uppföljning, utvärdering och utveckling 

Förskolorna arbetar kontinuerligt med att utveckla sitt systematiska 

kvalitetsarbete genom aktiv planering, dokumentation och reflektion kring 

barnens lärande och verksamhetens genomförande. Trots utmaningar med 

hög sjukfrånvaro och brist på vikarier, finns en vilja att förbättra och 

utveckla gemensam planeringstid och samarbete inom och mellan arbetslag 

för att säkerställa barnens bästa utvecklingsmöjligheter. 

Planering- och reflektionstid är avgörande för utveckling och uppföljning, 

men tillgång till vikarier varierar och det är en utmaning att hitta tid för detta 

både för den enskilda pedagogen som gemensamt för arbetslaget.  

Flexibilitet och samarbete mellan avdelningar och förskolor är avgörande för 

att möta olika behov och stärka verksamheten inklusive erfarenhetsutbyte 

och gemensamma träffar, den höga andel av mindre förskolor skapar dock 

utmaningar för att möjliggöra detta.  

Från den 1 juli 2025 träder nya förändringar i förskolans läroplan i kraft, 

med fokus på analoga lärverktyg, högläsning och rörelse., vi har därför valt 

att fokusområdet i förskolan för läsåret 25/26 kommer att vara högläsning 

och rörelse, men arbetet med matematik bibehålls, integreras och utvecklas 

parallellt med dessa nya fokusområden.  

8 Rektors roll i det systematiska kvalitetsarbetet 

Olika enheter behöver olika stöd men alla behöver ledning och utmaning.  

Att arbeta som rektor är att vara både pedagogisk ledare och chef. Att 

förhålla sig både till det statliga uppdraget som till det kommunala uppdraget 

kan många gånger vara en balansgång. 

Rektorns roll i det systematiska kvalitetsarbetet är avgörande för att 

säkerställa en likvärdig och utvecklande förskolemiljö. Ledarskapet innebär 

att skapa förutsättningar, vara närvarande och tydlig, samt att främja 

samarbete och delaktighet i arbetslagen för att nå gemensamma mål. 

Ett framgångsrikt kvalitetsarbete bygger på långsiktighet, dialog och 

gemensam förståelse där rektor synliggör mål och ansvar för hela 

arbetslaget. Reflektion, dokumentation och uppföljning behöver tid och 

struktur ges med rektors stöd. 

För att möte pensionsavgångar och säkerställa en likvärdig utbildning i hela 

kommunen är det viktigt att fördela förskollärare jämnt och att rektor stödjer 

och utmanar pedagogerna, som ofta besitter stor kunskap. Kontinuerlig 

återkoppling och användning av systematiska arbetsmiljö- och 

kvalitetsarbeten är avgörande.  
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9 Förvaltningen och huvudmannens roll i det 
systematiska kvalitetsarbetet 

Förskolans systematiska kvalitetsarbete påverkas av hög sjukfrånvaro och 

ekonomiska utmaningar, vilket kräver samarbete mellan rektor, förvaltning 

och huvudman för att säkerställa goda förutsättningar och långsiktig 

hållbarhet. 

Ett nära samarbete mellan ovan aktörer är avgörande för att verksamheten 

ska följa styrdokument och riktlinjer samt för att hantera brister i 

kvalitetsarbetet, exempelvis kopplat till hög sjukfrånvaro. 

Hög sjukfrånvaro bland personal kan leda till inställda planeringstillfällen 

och därmed negativ påverkan på kvalitetsarbetet, vilket kräver fortsatt analys 

och åtgärder. 

Ett fortsatt långsiktigt hälsoarbete och fortsatt ökning av arbetsmiljöinsatser 

som stärker kvalitetsarbetet i förskolan är av största vikt.  

 

 


